

This question paper contains 8+4 printed pages]

Your Roll No.....

9593

**B.Com.(Hons.)/II**

**B**

**Paper XII—CORPORATE LAWS**

(Admissions of 2004 and onwards)

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 75*

*(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)*

*Note :—* The maximum marks printed on the question paper are applicable for the candidates registered with the School of Open Learning. These marks will, however be scaled down proportionately in respect of the students of regular colleges, at the time of posting of awards for compilation of result.

*Note :—* Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt *All* questions.

*All* questions carry equal marks.

सभी प्रश्न कीजिए ।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

P.T.O.

1. (a) When does court lift up the corporate veil ? 5
- (b) Explain Turquand's rule. State its exceptions. 5
- (c) Explain the process of conversion of a public company into a private company. 5
- (क) न्यायालय किस समय कंपनी का परदा उठाता है ?
- (ख) तुर्कुआन्ड नियम की व्याख्या कीजिए और इसके अपवादों का उल्लेख कीजिए ।
- (ग) सार्वजनिक कंपनी को निजी कंपनी में बदलने की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए ।

Or

(अथवा)

- (a) Explain the consequences and remedies, if any, in respect of the following situations : 5
- (i) A private company has contravened the provisions of Sec. 3 (1) (iii) of the Companies Act, 1956.
- (ii) The number of members of a company registered as a public company is reduced to 5.

- (b) What is an illegal association ? State its consequences. 5
- (c) A company issued a prospectus advertising that the company has 'potential turnover' of a million bags of cement in a year. Buyers of shares seek remedy against misleading statement. Will they succeed ? Does a shareholder who buys the shares from open market have right to remedies for mis-statement in prospectus ? 5

(क) निम्नलिखित परिस्थितियों के परिणामों और उनके उपायों की व्याख्या कीजिए :

- (i) एक निजी कंपनी ने कंपनी अधिनियम, 1956 की धारा 3(1) (iii) की व्यवस्थाओं का उल्लंघन किया है ।
- (ii) सार्वजनिक कंपनी के रूप में पंजीकृत कंपनी के सदस्यों की संख्या घटाकर पाँच कर दी गई है।

P.T.O.

- (ख) अवैध संस्था क्या होती है ? इसके परिणामों का उल्लेख कीजिए ।
- (ग) एक कंपनी ने विवरणिका यह विज्ञापित करते हुए जारी की कि कंपनी का संभावित उत्पादन प्रतिवर्ष दस लाख सीमेंट के थैलों का है । शेयरों के खरीदार इस भ्रामक कथन के विरुद्ध उपाय जानना चाहते हैं । क्या वे सफल होंगे ? जो शेयरधारी खुले बाजार से शेयर खरीदता है क्या उसे विवरणिका में गलतबयानी के उपायों का अधिकार है ?

2. (a) Write a note on government company. 5
- (b) Differentiate between Pre-incorporation and Provisional Contracts. 5
- (c) Articles of a limited company state that A shall be the law officer of the company and shall not be removed except on the ground of proved misconduct. The company removed him even though he was not guilty of misconduct. State whether company's action is valid or not. 5

- (क) सरकारी कंपनी पर टिप्पणी लिखिए ।
- (ख) पूर्वनिगमन और अनंतिम संविदाओं में अंतर बताइए ।
- (ग) लिमिटेड कंपनी के संनियमों में दिया गया है कि A कंपनी का विधि-अधिकारी होगा और उसे केवल अवचार सिद्ध होने के आधार को छोड़कर पद से हटाया नहीं जा सकेगा । कंपनी ने उसे हटा दिया यद्यपि वह अवचार का दोषी नहीं था । उल्लेख कीजिए कि कंपनी की कार्यवाही वैध है या नहीं ।

Or

(अथवा)

- (a) Write a note on licensed company. 5
- (b) A company was formed on the basis of the certificate of incorporation obtained by threatening the Registrar of Companies. Is the company legally formed ? 5
- (c) The articles of a company provided that the shares of a member who becomes bankrupt would be offered for sale to other shareholders at a certain price. Is the provision binding on the shareholders ? 5

P.T.O.

- (क) लाइसेंसशुदा कंपनी पर टिप्पणी लिखिए ।
- (ख) एक कंपनी का निर्माण, कंपनियों के रजिस्ट्रार को डराकर प्राप्त निगमन के प्रमाणपत्र के आधार पर किया गया है । क्या कंपनी का निर्माण कानूनी ढंग से हुआ है ?
- (ग) कंपनी के संनियमों में व्यवस्था है कि दिवालिया हुए सदस्य के शेयर विशेष कीमत पर अन्य शेयरधारियों को बिक्री के लिए प्रस्तावित किए जायेंगे । क्या यह व्यवस्था शेयरधारियों पर बाध्य है ?
3. (a) Distinguish between : 5
- (i) Ordinary resolution and special resolution
- (ii) Member and shareholder.
- (b) Write a note on Investor Education and Protection Fund, 5
- (c) Discuss the statutory provisions regarding reduction of share capital. 5

(क) निम्नलिखित में अंतर बताइए :

(i) साधारण निश्चय और विशेष निश्चय

(ii) सदस्य और शेयरधारी ।

(ख) निवेशक शिक्षा और संरक्षण निधि पर टिप्पणी लिखिए।

(ग) शेयर पूँजी को कम करने से संबंधित संवैधानिक व्यवस्थाओं की विवेचना कीजिए ।

Or

(अथवा)

(a) Write a note on shelf prospectus. 5

(b) State provisions and prohibitions on buy-back of shares. 5

(c) Ultra-vires acts cannot be ratified even by unanimous consent. Comment. 5

(क) शेल्फ विवरणिका पर टिप्पणी लिखिए ।

(ख) शेयरों को वापस खरीदने से संबंधित व्यवस्थाओं और निषेधों का उल्लेख कीजिए ।

(ग) शक्ति बाह्य अधिनियमों की सर्वसम्मति से भी संतुष्टि नहीं की जा सकती है । टिप्पणी कीजिए ।

P.T.O.

4. (a) Explain the provisions relating to holding of annual general meeting. 5
- (b) JKL Limited issued a notice for holding its AGM on 7th November, 2011. The notice was posted on 16th October, 2011. 5
- (i) Is it a proper notice with respect to period of notice ?
- (ii) If not, can shortfall be condoned ? How and when ?
- (c) Write a note on the concept of 'Book Building'. 5
- (क) वार्षिक आम सभा को बुलाने से संबंधित व्यवस्थाओं की व्याख्या कीजिए ।
- (ख) JKL लिमिटेड ने 7 नवंबर 2011 को अपनी AGM बुलाने के लिए नोटिस जारी किया । यह नोटिस 16 अक्टूबर 2011 को डाक से भेजा गया :
- (i) क्या नोटिस की अवधि की दृष्टि से यह उचित नोटिस है ?
- (ii) यदि नहीं, तो क्या कमी को माफी दी जा सकती है ? कैसे और कब ?
- (ग) 'खाता निर्माण' की संकल्पना पर टिप्पणी लिखिए ।



Or

(अथवा)

- (a) Who may call Extra-ordinary General Meeting ? 5
- (b) State provisions regarding quorum at general meeting explaining how the following be counted for the purpose of quorum : 5
- (i) A representative of the Governor of Gujarat.
- (ii) B representing Y Ltd. and Z Ltd.
- (iii) C, D, E as proxies of shareholders.
- (c) What is a depository ? Describe the working of a depository. 5
- (क) असाधारण सामान्य बैठक को कौन बुला सकता है ?
- (ख) सामान्य बैठक में कोरम संबंधी व्यवस्थाओं का उल्लेख कीजिए और कोरम के उद्देश्य से निम्नलिखित की

P.T.O.

कैसे गणना की जाती है ?

(i) गुजरात के गवर्नर के प्रतिनिधि की

(ii) B, Y लिमिटेड और Z लिमिटेड के प्रतिनिधित्व की

(iii) C, D, E शेयरधारियों के परोक्षी के रूप में ।

(ग) डिपोजीटरी क्या होती है ? डिपोजीटरी की कार्यप्रणाली का वर्णन कीजिए ।

5. (a) State the circumstances under which a company may be compulsorily wound up by the court. 5

(b) Mr. Anil is a director in 14 public limited companies as on 30th July, 2011. He has the following offers with him. Advise : 5

(i) Directorship of ABC Ltd.

(ii) Directorship of KLM (Pvt) Ltd.

(iii) Directorship of ASSOCHAM.

(c) Write a note on Interim Dividend. Can it be revoked ? 5

- (क) किन परिस्थितियों में कंपनी का न्यायालय द्वारा अनिवार्यतः समापन किया जा सकता है ?
- (ख) मिस्टर अनिल 30 जुलाई 2011 को 14 सार्वजनिक लिमिटेड कंपनियों के निदेशक हैं । उनके पास निम्नलिखित प्रस्ताव और हैं । उन्हें सलाह दीजिए :
- (i) ABC लिमिटेड का निदेशक पद
- (ii) KLM (प्राइवेट) लिमिटेड का निदेशक पद
- (iii) ASSOCHAM का निदेशक पद ।
- (ग) अंतरिम लाभांश पर टिप्पणी लिखिए । क्या इसका प्रतिसंहरण किया जा सकता है ?

Or

(अथवा)

- (a) Define Independent Director as given in Clause 49 of the listing agreement.

5

P.T.O.

- (b) Who can be a director ? Can the director of a company be appointed by the board of directors ? Explain. 5
- (c) Write a note on Producer Company. 5
- (क) लिस्टिंग करार के क्लॉज़ 49 में दिए गए रूप में स्वतंत्र निदेशक की परिभाषा दीजिए ।
- (ख) निदेशक कौन हो सकता है ? क्या कंपनी के निदेशक को निदेशक मंडल द्वारा नियुक्त किया जा सकता है ? व्याख्या कीजिए ।
- (ग) उत्पादक कंपनी पर टिप्पणी लिखिए ।